
Drahonice
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Vodňany GPS souřadnice: 49.200747N, 14.074579E

Nadmořská výška: 468 m n. m. První pís. zmínka: 1253 (771 let) Katastrální výměra: 1 272 ha

Počet obyvatel: 396 PSČ: 389 01

Adresa URL: www.drahonice.cz

Památky a zajímavosti Drahonice
V obci Drahonice se nachází 9 nemovitých kulturních památek, jež jsou zapsány v Ústředním seznamu
kulturních památek ČR Ministerstva kultury:

okrouhlá věž s pozůstky tvrze

kaple Navštívení Panny Marie na návsi

krucifix na návsi před kaplí 

venkovská usedlost čp. 10

venkovská usedlost čp. 34

venkovská usedlost čp. 46

venkovská usedlost čp. 47 (s omezením: bez špýcharu a brány)

zámek, čp. 32

Socha sv. Václava (u budovy Obecního úřadu)

Zámeček a tvrz

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7808/drahonice/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 29.4.2024 05:48:37



První písemná zmínka o Drahonicích pochází z roku 1257. Nejstarší stavbou je tvrz pánů z Drahonic, z
níž se dochovala do současné doby dvoupatrová válcová věž se střílnovými okénky, krakorci a
částí portálu. Na severní straně na věž navazují pozůstatky hradby a na západě k ní přiléhá
přízemní stavení upravené k obývání.
V její těsné  blízkosti se nachází zámek.
Zámeček v Drahonicích nechal postavit Adam, kníže Schwarzenberk, zřejmě ve 14. století. Zámek, s
průčelím na náves, navazuje na tvrz, sídlo vladyckého rodu pánů z Drahonic. Čtvercový tvar sloučil
zámek s hospodářskými budovami.
V nejstarší kronice Drahonic se píše: "V Drahonicích stávala dříve silně opevněná tvrz, o níž vzadu
pojednáno jest; z té zachovala se dosud pevná věž s hlubokým sklepem, která slouží nyní za skladiště
knížecího Protivínského piva.
Blízko věže stojí zámek s průčelím na náves. Tento býval snad jindy s věží podzemní chodbou
spojen, což tvořilo dosti dobré opevnění. Za zámkem nalézá se knížecí Schwarzenbergský dvůr s
rozsáhlými polnostmi."
V současné době je zámek v rokou soukromého majitele, není přístupný veřejnosti a jeho prostory jsou
částečně využívány pro podnikatelské účely.
Kaple a krucifix na návsi
Dominantou typicky jihočeské návsi s rybníkem je kaple Panny Marie. Kaple je obdélníkového půdorysu se
sedlovou střechou, vstup je vyzdoben výraznějším štítem, na bocích se nachází po jednom okně. V
zadní části je zvonice se samostatným vstupem, v horní části s hodinami, jež má čtverhranný půdorys.
Zastřešuje ji jehlancová stříška, zakončená cibulkou a křížkem. Kaple je národní kulturní
památkou.
Před kaplí stojí krucifix, jenž je rovněž zapsán na Seznamu národních kulturních památek.
Venkovská usedlost, čp. 10
Vznik objektu je datován k roku 1837. Jedná se o venkovskou usedlost postavenou v typicky jihočeském
venkovském baroku. Dominantu tvoří obytná část vlevo s barokním štítem, jenž je ozdoben nikou a
pilastry. Vpravo od obytné části se nachází zaklenutý samostatný vchod  a dále zaklenutá barokní brána s
nikou. Objekt není přístupný veřejnosti a je v soukromém vlastnictví.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7808/drahonice/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 29.4.2024 05:48:37


